





Administração, com preços compatíveis com os recursos provenientes das Emendas Impositivas nº 51/2025 e nº 268/2025, complementados por recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Média e Alta Complexidade (MAC).

11. ESTIMATIVA DE VALOR (Art. 18º §1º Inciso VI da Lei 14.133/21):

11.1. Os valores estimados para a presente contratação foram obtidos com base em pesquisa de mercado realizada em múltiplas fontes, visando assegurar a compatibilidade dos preços com os praticados no mercado e a viabilidade da aquisição. Para tanto, foram utilizadas referências extraídas do Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), análise de contratações similares realizadas por outros órgãos públicos, pesquisa de preços e especificações técnicas em plataformas de comércio eletrônico e sites especializados, tais como Mercado Livre, Amazon e outros fornecedores do segmento, bem como consulta e proposta fornecida por empresa especializada no fornecimento de mobiliários. A utilização dessas fontes permitiu validar as especificações técnicas dos itens pretendidos e obter uma estimativa de preços condizente com a realidade do mercado, observando os princípios da economicidade, eficiência e vantajosidade para a Administração Pública.

Item	Descrição	Unid	Qtd.	Média	Preço Total
01	Poltrona individual estofada, revestida em couro sintético preto, com estrutura em madeira maciça e espuma de alta densidade, proporcionando maior conforto e durabilidade. Medidas aproximadas: 73 cm (largura) x 80 cm (profundidade) x 85 cm (altura).	Unid.	14	R\$ 554,07	R\$ 7.756,98
02	Armário confeccionado em MDF/MDP 15 mm, dimensões mínimas de 800 mm de largura, 450 mm de profundidade e 740 mm de altura, deverão ser em número de 02 (duas) portas, com altura proporcional ao corpo do armário, dotadas de puxadores verticais resistentes, dobradiças metálicas com sistema de abertura mínima de 90°. Cor Branca.	Unid.	08	R\$ 548,83	R\$ 4.390,64
03	Armário - Material: MDF, Tipo: Suspenso, Quantidade portas: 2 un, acabamento superficial: Laminado melamínico, altura: 65 cm, largura: 90 cm, profundidade: 35 cm. Cor Branca.	Unid.	14	R\$ 345,67	R\$ 4.839,38
04	Cadeira Presidente Giratória Tamanho Especial: Com braços, coluna central em tubo metálico com proteção, regulagem de altura por pistão a gás, com rodízios, aranha/estrela giratória em aço/ferro,	Unid.	14	R\$ 509,47	R\$ 7.132,58



	assento e encosto estofados com espuma injetada e revestidos em courvin/couro ecológico ou tecido na cor preta, peso suportado igual a 135 kg ou superior.				
05	Poltrona tipo Namoradeira 02 Lugares, Material do estofamento: Espuma D-28 ou superior, Largura x Profundidade x Altura: 105 cm x 78 cm x 80 cm aproximadamente.	Unid.	04	R\$ 713,75	R\$ 2.855,00
06	Quadro Branco - Material Mdf, Acabamento Superficial Moldura: Anodizado Natural, Cor Moldura: Branco, Finalidade: Anexar Avisos e Documentos, Largura: 90 CM Comprimento: 120 CM Material Moldura: Alumínio.	Unid.	13	R\$ 120,53	R\$ 1.566,89
07	Mesa Diretor para Escritório Comprimento: 160 cm, Largura: 170 cm, Profundidade: 70 cm, Altura: 73.5 cm, Requer montagem: Sim, Capacidade em peso: 30 kg, Mesa de 1,50x0,70 , 3 gavetas e Nichos, Formato Em L Número de Compartimentos (Nichos) 2 Número de Prateleiras 2, Cor Preto/Ameixa.	Unid.	03	R\$ 1.435,83	R\$ 4.307,49
08	Mesa Escritório Material Estrutura: MDF, Material Tampo: MDF Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Cor: Carvalho Munique Quantidade Gavetas: 2 UN Largura: 600 MM Altura: 0,75 M Comprimento: 1400 MM Espessura Tampo: 25 MM. Com sapatas niveladoras.	Unid.	08	R\$ 672,28	R\$ 5.378,24
09	Mesa com dimensões aproximadas de 3.000 mm de comprimento, 1.600 mm de largura e altura média de 750 mm, estruturada em madeira maciça (como pinus ou eucalipto tratado), capacidade de carga distribuída entre 80 e 120 kg; tampo em MDF ou MDP de alta densidade com espessura mínima de 25 mm, revestido com laminado melamínico, cor branca.	Unid.	02	R\$ 3.366,67	R\$ 6.733,34
10	Estante com dimensões aproximadas de 2.680 mm de largura, 400 mm de profundidade e 2.010 mm de altura, composta por estrutura MDF de média ou	Unid.	03	R\$ 3.289,33	R\$ 9.867,99

[illegible]

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Estado de Rondônia - CNPJ 21.467.008/0001-32
Rua Geraldo Magela n.º 488 Centro
Vilhena CEP: 76980-060 Fone: (69) 3322-2945



	alta densidade com espessura mínima de 15 mm, revestido com laminado melamínico na cor branca; contendo 04 prateleiras horizontais com espaçamento médio de 480 mm entre elas, conjunto dotado de travessas de reforço para estabilidade, fixação por parafusos e/ou sistema minifix, com base nivelada e acabamento nas bordas em fita de PVC.				
11	Balcão tipo aparador com 04 portas, 03 gavetas e 01 prateleira, destinado ao uso em cozinhas, confeccionado em MDF de alta resistência ou material equivalente, com espessura mínima de 18 mm nas partes externas (laterais, base, fundo e portas). O tampo deverá ser confeccionado em MDF ou material equivalente, com espessura mínima de 30 mm, devidamente reforçado para suportar uso contínuo e carga distribuída, sem apresentar deformações ou empenamentos. Dimensões aproximadas 2,00m x 0,70m x 0,90m (comprimento x profundidade x altura). O acabamento deverá ser em revestimento melamínico (BP) ou equivalente, com boa resistência à abrasão, umidade e impactos, com aplicação de fita de borda em todas as extremidades aparentes, garantindo proteção e durabilidade.	Unid.	01	R\$ 2.309,08	R\$ 2.309,08
12	Mesa para Refeitório 6 Assentos Fixos sem Encosto: Mesa - Estrutura em aço/ferro na cor preta, tampo em madeira/MDF/MDP com no mínimo 15mm de espessura com revestimento em laminado melamínico na cor branca, dimensões mínimas: altura 0,68 m x largura 0,80 m x comprimento 1,80 m. Assentos - estrutura em aço/ferro pintado na cor preta, tampo em madeira/MDF/MDP com no mínimo 15mm de espessura com revestimento em laminado melamínico na cor branca, dimensões mínimas do assento 35 cm.	Unid.	03	R\$ 1.258,00	R\$ 3.774,00

2020CUMINTCD\ASSBNA\J00CD867PA\MERITEE
Assinnaturalee#ee#oinidea - Verificameento QRCode con el link https://willmearoxy.eabbioethr.com/biopotomobd/consiliteaaudentidatle-
Idenificacitor c53939d9d7-d3f59-4d00d-81fbec797804d896837c - PdfSigner692Z4



13	CONDICIONADOR DE AR - Especificações Mínimas - tipo SPLIT HI WALL, de parede, frio, capacidade de refrigeração mínima de 9.000 BTU/h, 220 volts, função de desumidificação, serpentina e tubulação de cobre, controle remoto sem fio, baixo nível de ruído. Rotulagem contendo, Selo PROCEL A com classificação do Inmetro, nome do produto, dados do fabricante e tensão nominal. Garantia mínima do fabricante de 01 (um) ano.	Unid.	05	R\$ 1.864,83	R\$ 9.324,15
14	Cortina de Ar 200cm com Controle Remoto Informações Técnicas: Dimensões Aproximadas do Produto (L x A x P) / cm: 200 x 21 x 10 cm; Voltagem: 220v. Instalação: Paredes; ; Peso Líquido Aproximado: 22kg; Garantia Legal: 12 meses.	Unid.	02	R\$ 1.192,74	R\$ 2.385,48
15	Refrigerador com capacidade total aproximada de 480 litros, tipo duplex (duas portas), com congelador localizado na parte superior, sistema de degelo automático frost free, acabamento na cor branca, alimentação elétrica em tensão nominal de 220 V, dotado de prateleiras internas ajustáveis e compartimentos adequados para organização de alimentos, devendo apresentar classificação de eficiência energética “A” com garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação.	Unid.	01	R\$ 3.687,33	R\$ 3.687,33
16	Forno de micro-ondas com capacidade mínima de 30 litros, confeccionado em aço ou material equivalente de alta resistência, com potência mínima de 900 W, destinado ao aquecimento e preparo de alimentos, devendo possuir painel de controle digital, display eletrônico, relógio, trava de segurança para crianças, múltiplos níveis de potência e funções de descongelamento automático e programas pré-definidos; o equipamento deverá ser compatível com a tensão da rede elétrica local (127 V ou 220 V), apresentar classificação de	Unid.	01	R\$ 864,82	R\$ 864,82

[illegible]

	minuto (ppm) ou superior, resolução mínima de impressão de 1200 x 1200 dpi ou superior, e ciclo mensal de trabalho compatível com uso corporativo, não inferior a 5.000 páginas/mês. O sistema de tanque de tinta deverá apresentar rendimento mínimo de impressão de até 6.000 páginas em preto e até 7.000 páginas coloridas, ou equivalentes, conforme especificações do fabricante e padrão ISO/IEC aplicável. Deverá ser fornecido com suprimentos iniciais de tinta inclusos. Garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação.				
20	Fogão industrial de piso com 6 (seis) queimadores, destinado ao uso institucional, confeccionado em estrutura metálica resistente e de fácil limpeza, adequado para uso contínuo em cozinhas profissionais. Equipado com forno inferior compacto integrado, com dimensões internas aproximadas de 48 cm x 45 cm x 40 cm (largura x profundidade x altura), ou volume mínimo de 70 litros.O forno deverá possuir porta tipo cega (totalmente metálica, sem visor de vidro), garantindo maior resistência térmica e estrutural. O equipamento deverá contar com acendimento manual, queimadores de alta eficiência e adequado desempenho térmico. Deverá ser compatível com gás liquefeito de petróleo (GLP). O conjunto deverá apresentar estabilidade estrutural, segurança operacional e facilidade de higienização, sendo adequado para uso intenso em ambiente institucional.	Unid.	01	R\$ 2.512,65	R\$ 2.512,65
21	Forno elétrico com capacidade mínima de 60 litros, acabamento na cor prata ou equivalente, dotado de função de aquecimento e cozimento com possibilidade de dourar alimentos, com controle de temperatura ajustável entre aproximadamente 50 °C e 300 °C, termostato para controle térmico e	Unid.	01	R\$ 654,35	R\$ 654,35

[illegible]



	utensílio, garantindo segurança e resistência no manuseio. O produto deverá ser fabricado em material atóxico, resistente a altas temperaturas, de fácil higienização e adequado ao uso contínuo em cozinhas institucionais.				
26	Caçarola confeccionada em alumínio de alta resistência, com acabamento polido ou equivalente industrial, destinada ao preparo de alimentos. Deverá possuir capacidade aproximada de 14 litros, altura aproximada de 15 cm e diâmetro aproximado de 30 cm. O utensílio deverá possuir duas alças laterais reforçadas, fixadas ao corpo da peça, e tampa compatível, garantindo segurança no manuseio e eficiência no preparo dos alimentos. O material deverá ser atóxico, resistente a altas temperaturas e de fácil higienização, adequado ao uso contínuo em cozinhas.	Unid.	02	R\$ 129,82	R\$ 259,64
27	Frigideira confeccionada em alumínio de alta resistência com acabamento polido industrial, dotada de revestimento antiaderente. Deverá possuir diâmetro aproximado de 38 cm. O equipamento deverá possuir cabo em alumínio polido ou material equivalente de alta resistência térmica, fixado de forma segura ao corpo da peça, além de tampa compatível com pegador confeccionado no mesmo material ou equivalente, garantindo segurança no manuseio.	Unid.	02	R\$ 160,58	R\$ 321,16
28	Conjunto de painéis composto por 18 (dezoito) peças, confeccionadas em alumínio ou material equivalente de alta resistência, com revestimento interno antiaderente que proporcione preparo de alimentos com menor aderência e facilidade de limpeza. As peças deverão possuir cabos removíveis (punhos destacáveis) ou destacáveis, em material resistente ao calor, com sistema de encaixe seguro que garanta estabilidade e segurança durante o uso.	Unid.	01	R\$ 513,09	R\$ 513,09

[illegible]



	O conjunto deverá incluir tampas compatíveis com as peças, confeccionadas em vidro temperado ou material equivalente e pegadores resistentes ao calor. As panelas deverão ser atóxicas, resistentes a altas temperaturas, de fácil higienização e adequadas ao uso contínuo. O conjunto deverá ser fornecido completo, contendo as 18 peças previstas no kit.				
29	Kit composto por 3 (três) colheres de pau, confeccionadas em madeira maciça resistente, destinadas ao uso culinário doméstico ou institucional, nos tamanhos aproximados de 25 cm, 32 cm e 38 cm. Os utensílios deverão possuir acabamento liso e uniforme, devidamente lixado e polido, sem rebarbas, farpas ou asperezas, garantindo segurança no manuseio e adequada higienização.	Unid.	05	R\$ 30,83	R\$ 154,15
30	Assadeira confeccionada em alumínio de alta resistência, liga equivalente ao padrão 1200 ou superior, dimensões aproximadas de 33,5 cm de comprimento, 23 cm de largura e 5,5 cm de altura. O produto deverá apresentar espessura mínima de 0,8 mm, garantindo resistência estrutural e durabilidade no uso contínuo. A peça deverá possuir acabamento adequado, sem rebarbas ou imperfeições, sendo resistente a altas temperaturas e de fácil higienização.	Unid.	03	R\$ 29,75	R\$ 89,25
31	Assadeira alta tipo forma/tabuleiro para bolo, confeccionada em alumínio de alta resistência, dimensões aproximadas de 30,7 cm de comprimento por 20,5 cm de largura. O produto deverá ser fabricado em alumínio resistente ao uso contínuo e a altas temperaturas com fácil higienização.	Unid.	03	R\$ 33,03	R\$ 99,09
32	Assadeira redondas tipo assadeira para bolos e tortas, confeccionadas em alumínio de alta resistência, com acabamento na cor cinza ou natural	Unid.	06	R\$ 24,72	R\$ 148,32

[illegible]

	do alumínio, dimensões aproximadas de 20 cm de diâmetro por 5 cm de altura. As peças deverão apresentar superfície lisa, sem rebarbas ou imperfeições, sendo resistentes a altas temperaturas e de fácil higienização.				
33	Travessa refratária de uso culinário, confeccionada em vidro temperado ou material equivalente de alta resistência térmica, destinada ao preparo, armazenamento e aquecimento de alimentos. Deverá possuir capacidade aproximada de 3 litros, formato retangular, com dimensões aproximadas de 36 cm de comprimento e 6,4 cm de altura. O produto deverá ser adequado para uso em forno convencional, micro-ondas, freezer e geladeira, suportando variações térmicas sem deformação ou risco de quebra sob uso normal. Deverá possuir alças laterais integradas e tampa compatível, confeccionada em vidro, plástico resistente ou material equivalente, garantindo vedação e segurança no armazenamento.	Unid.	03	R\$ 49,99	R\$ 149,97
34	Conjunto de Travessas Refratárias de Vidro (3 Peças) - Conjunto composto por 03 (três) travessas refratárias retangulares, confeccionadas em vidro temperado ou material equivalente de alta resistência térmica, destinadas ao preparo, aquecimento, armazenamento e serviço de alimentos. As peças deverão ser incolores (transparentes), com acabamento liso, sem rebarbas ou imperfeições, adequadas ao uso em forno convencional, micro-ondas, freezer e geladeira, suportando variações térmicas sem deformação ou risco de quebra sob uso normal. O conjunto deverá possuir as seguintes capacidades aproximadas, conforme padrão de mercado para kits: • Peça pequena: aproximadamente 1,6 litros • Peça média: aproximadamente 2,2 litros • Peça grande: aproximadamente 3,0 litros	Unid.	03	R\$ 90,10	R\$ 270,30

[illegible]

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Estado de Rondônia - CNPJ 21.467.008/0001-32
Rua Geraldo Magela n.º 488 Centro
Vilhena CEP: 76980-060 Fone: (69) 3322-2945



Secretaria Municipal
de Saúde



	O material deverá ser atóxico, resistente a choque térmico dentro das especificações do fabricante e de fácil higienização.				
35	Pote Alimentos - material: plástico, formato: cilíndrico, cor: branca , cor tampa: a definir, capacidade: 1, 2 , 3 , 4 , 5 kg, características adicionais: jogo de mantimento branco transparente. com 05 peças, transmitância: transparente, aplicação: acondicionamento de mantimentos.	Unid.	05	R\$ 42,26	R\$ 211,30
36	Jarra confeccionada em vidro borossilicato de alta resistência térmica, destinada ao armazenamento e serviço de bebidas frias ou quentes. Deverá possuir capacidade aproximada de 2,2 litros, admitindo variação dimensional compatível com o padrão de mercado, desde que não comprometa sua funcionalidade. O produto deverá possuir tampa em aço inoxidável ou material equivalente resistente à corrosão, com encaixe adequado ao corpo da jarra, garantindo proteção do conteúdo e segurança no manuseio. O vidro deverá ser transparente, atóxico, resistente a variações térmicas e de fácil higienização.	Unid.	03	R\$ 98,50	R\$ 295,50
37	Jarra medidora de líquidos com capacidade aproximada de 01 (um) litro, confeccionada em vidro transparente de alta resistência, destinada à medição e manipulação de líquidos em preparo de alimentos. O produto deverá possuir escala graduada visível para medição precisa de volumes, alça integrada ao corpo da peça que proporcione segurança no manuseio e bico vertedor para facilitar o despejo de líquidos sem desperdício. O material deverá ser atóxico, resistente a variações de temperatura e de fácil higienização.	Unid.	02	R\$ 40,86	R\$ 81,72
38	Espátula culinária confeccionada em silicone de alta resistência térmica, destinada ao uso em preparo de alimentos. O produto deverá possuir	Unid.	10	R\$ 33,82	R\$ 338,20

DOCUMENTO ASSINADO E VALIDADO EM AMBIENTE
Assinatura eletrônica: - Verifique pelo QR Code ou pelo link: <https://vilhena.rr.gov.br/portal/assinatura-e-validacao>



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Estado de Rondônia - CNPJ 21.467.008/0001-32
Rua Geraldo Magela n.º 488 Centro
Vilhena CEP: 76980-060 Fone: (69) 3322-2945



	(plástico de alta resistência, polipropileno, madeira tratada ou equivalente), fixados de forma segura às lâminas, proporcionando segurança e conforto no manuseio. O conjunto deverá ser fornecido com suporte ou estojo organizador, quando aplicável, sendo de fácil higienização e adequado ao uso contínuo em cozinhas domésticas ou institucionais.				
41	Jogo composto por 03 (três) peneiras de tamanhos pequeno, médio e grande, destinadas ao uso culinário doméstico ou institucional, confeccionadas em aço inoxidável de alta resistência, atóxico e resistente à corrosão. As peneiras deverão possuir tela em aço inox com malha adequada à filtragem de alimentos, aro reforçado e cabo ergonômico também em aço inox ou material equivalente de alta resistência, garantindo segurança e durabilidade no manuseio. O conjunto deverá ser resistente a altas temperaturas, de fácil higienização e apropriado para uso contínuo em cozinhas institucionais. Os tamanhos deverão seguir padrão de mercado, com variação proporcional entre pequeno, médio e grande, assegurando funcionalidade e ampla compatibilidade de uso.	Jogo	02	R\$ 44,67	R\$ 89,34
42	Ralador multiuso confeccionado em aço inoxidável de alta resistência, com 04 (quatro) faces funcionais, destinado ao uso culinário doméstico ou institucional para ralar alimentos como queijos, legumes, verduras e frutas. O produto deverá possuir estrutura resistente à corrosão, com base estável e cabo ergonômico em aço inoxidável ou material equivalente de alta resistência, garantindo segurança no manuseio. Deverá apresentar altura aproximada de 24 cm. O ralador deverá possuir superfícies de corte em diferentes padrões, adequadas para variados tipos de preparo, sendo de fácil higienização e apropriado para uso contínuo	Unid.	03	R\$ 25,36	R\$ 76,08

2020CUMENTO-CASSINADODIGITALMERNETEE
Assisinnaturadeeeerfionidea - VerifiquequequedobCPRComiteconpedrolinkthttps://willmarnacovyeetebnebt.com.br/prodotobd/consultas/realizante/indicade - Identifieraddon-58294647-42350-4601a-91bfce-70952748.9086c-FF6a1nral.177294



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	em cozinhas.				
43	Abridor manual de latas e garrafas, confeccionado em aço inoxidável de alta resistência, destinado ao uso doméstico ou institucional. O equipamento deverá ser resistente à corrosão, de fácil higienização e apropriado para uso contínuo em cozinhas. O produto deverá apresentar comprimento aproximado de 9 cm.	Unid.	05	R\$ 4,55	R\$ 22,75
44	Tábuas de corte em aço inoxidável - retangular, resistente a corrosão, com alça medidas aproximadas 46cm x 30cm.	Unid.	05	R\$ 66,24	R\$ 331,20
45	Conjunto composto por 12 (doze) pratos fundos destinados ao uso doméstico ou institucional, confeccionados em vidro temperado de alta resistência ou material equivalente, atóxico, resistente a impactos moderados e variações de temperatura. Os pratos deverão possuir formato padrão redondo, com bordas adequadas ao uso alimentar, sendo apropriados para servir refeições líquidas ou semilíquidas. O material deverá ser de fácil higienização, resistente ao uso contínuo e compatível com lava-louças, quando aplicável.	Unid.	03	R\$ 63,19	R\$ 189,57
46	Suqueira para bebidas com capacidade aproximada de 05 (cinco) litros, confeccionada em acrílico transparente de alta resistência ou material equivalente, destinada ao armazenamento e distribuição de sucos e outras bebidas em ambiente doméstico ou institucional. O equipamento deverá possuir torneira em material plástico resistente ou equivalente, com sistema de vedação que evite vazamentos e permita o controle do fluxo de líquidos. A estrutura deverá ser estável, com base adequada ao suporte do recipiente quando cheio. O produto deverá apresentar altura aproximada de 45 cm, admitindo variação de até $\pm 10\%$, desde que não comprometa sua funcionalidade. Deverá ser de fácil higienização e adequado ao uso contínuo em	Unid.	03	R\$ 230,33	R\$ 690,99

2020CUMENTO-CASSINADODIGITALMERNETEE
Assisinnaturadeeeerfionidea - VerifiquequepudatOPRComateconpedotlinkthttps://willmarnacovyeetebnet.comtbrforototobd/consultas/laueantentidatade - Identifieradonr-58294647-42350-4601a-91bfce-719792748.949867c - FF46f4a1a1382924



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	densidade, capacidade para 10 litros (cor verde ou preto).				
59	Tesoura de poda com lâmina em aço carbono; cabo em plástico antiderrapante; dimensões aproximadas 21centímetros.	Unid.	03	R\$ 67,00	R\$ 201,00
60	Pulverizador manual com capacidade nominal de 1,25 litros, destinado à pulverização de líquidos em atividades de jardinagem, limpeza residencial e aplicações leves. Fabricado em polipropileno (PP) de alta resistência, com bico ajustável contendo componente metálico, permitindo regulagem do jato entre névoa fina e jato concentrado. Sistema de bombeamento manual para pressurização interna do reservatório. Reservatório translúcido com marcação lateral de volume para controle de dosagem. Empunhadura anatômica com trava de acionamento contínuo. Capacidade: 1,25 litros pressão máxima de trabalho 2 Bar.	Unid.	03	R\$ 22,59	R\$ 67,77
61	Saco Plástico para mudas com furos, cor preta; dimensões aproximadas 15x25cm (largura x altura) Pacote com 1000 unidades.	Pacote	01	R\$ 206,86	R\$ 206,86
				Total	R\$ 130.996,46

11.2. Valor total da aquisição R\$ 130.996,46 (cento e trinta mil novecentos e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos).

11.3. Para a análise e estimativa dos preços, foi realizada pesquisa de mercado em múltiplas fontes, com o objetivo de assegurar a compatibilidade dos valores com os praticados no mercado e verificar a viabilidade da contratação. Foram consideradas referências obtidas por meio do Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), análise de contratações similares realizadas por outros órgãos públicos, pesquisa de preços e especificações técnicas em plataformas de comércio eletrônico e sites especializados, tais como Mercado Livre, Amazon e outros fornecedores do segmento, além de consulta e proposta apresentada por empresa especializada no fornecimento de mobiliário. A utilização dessas fontes permitiu obter referências atualizadas de preços e validar as especificações técnicas dos itens, garantindo que os produtos selecionados atendam adequadamente às necessidades operacionais, administrativas e assistenciais do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS, observando os princípios da economicidade, eficiência e vantajosidade para a Administração Pública.

11.4. A escolha do fornecedor A. Pazinato Mariniga ocorreu em razão de sua atuação no fornecimento de mobiliário para órgãos públicos e da apresentação de proposta compatível com os preços praticados no





13.1. Justifica-se o parcelamento do objeto em itens, considerando a natureza diversificada dos bens a serem adquiridos, de modo a ampliar a competitividade do certame e possibilitar a participação de um maior número de fornecedores. Tal medida permite que empresas que não disponham de capacidade para fornecer a totalidade dos itens possam participar da licitação em relação àqueles compatíveis com sua área de atuação, favorecendo a obtenção de propostas mais vantajosas para a Administração e observando os princípios da economicidade, eficiência e competitividade.





associados ao consumo de energia e à geração de resíduos eletroeletrônicos. Para mitigar tais impactos, deverão ser observadas as seguintes medidas:

- a) Priorizar a aquisição de equipamentos com selo de eficiência energética ou características que promovam menor consumo de energia;
- b) Promover o uso racional dos equipamentos, visando reduzir o consumo de energia elétrica e prolongar sua vida útil;
- c) Realizar a destinação ambientalmente adequada dos equipamentos inservíveis, observando a legislação ambiental vigente e os princípios da logística reversa, quando aplicáveis.

17.3. Quanto aos mobiliários e demais materiais permanentes, os impactos ambientais relacionam-se principalmente à utilização de recursos naturais em sua fabricação e à geração de resíduos ao final da vida útil. Como medidas mitigadoras, deverão ser priorizados produtos fabricados com materiais de qualidade e maior durabilidade, reduzindo a necessidade de substituições frequentes e contribuindo para o uso sustentável dos recursos públicos.

17.4. Dessa forma, a contratação observará critérios de sustentabilidade compatíveis com o objeto, buscando minimizar impactos ambientais, promover o uso eficiente dos recursos e assegurar a destinação ambientalmente adequada dos resíduos eventualmente gerados.

18. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (Art. 18º §1º Inciso XIII da Lei 14.133/21):

18.1. A presente contratação tem por objetivo estruturar adequadamente o novo Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), por meio da aquisição de mobiliários, equipamentos, materiais permanentes e utensílios necessários ao desenvolvimento das atividades administrativas, assistenciais e terapêuticas da unidade.

18.2. Trata-se de medida necessária e adequada, uma vez que os bens a serem adquiridos proporcionarão melhores condições de acolhimento aos usuários, maior conforto e segurança aos profissionais, além de viabilizar a organização dos ambientes de trabalho e a execução das oficinas terapêuticas, contribuindo para a qualidade dos serviços prestados.

18.3. Diante do exposto, conclui-se que a contratação atende plenamente à necessidade identificada, apresentando-se como a solução mais adequada sob os aspectos técnico, operacional e econômico, contribuindo para o fortalecimento da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) e para a melhoria do atendimento prestado à população usuária do Sistema Único de Saúde – SUS.

19. NECESSIDADE DE TRANSIÇÃO CONTRATUAL COM TRANSFERÊNCIA DE CONHECIMENTO, TECNOLOGIA E TÉCNICAS EMPREGADAS:

19.1. Não se aplica à contratação.

20. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:



20.1. Com base nas informações e análises constantes neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação pretendida é viável sob os aspectos técnico, operacional, orçamentário e legal, atendendo aos requisitos estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021.

20.2. Verificou-se a existência de ampla oferta dos bens no mercado, com diversos fornecedores aptos a atender às especificações técnicas definidas pela Administração, favorecendo a competitividade e a obtenção da proposta mais vantajosa.

20.3. Dessa forma, declara-se viável a contratação para aquisição de mobiliários, equipamentos, materiais permanentes e utensílios destinados à estruturação e funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), considerando que a solução proposta é adequada para atender às necessidades identificadas, contribuindo para a melhoria dos serviços prestados à população e para o fortalecimento das ações de saúde mental no âmbito municipal.

21. RESPONSÁVEIS:

21.1. O presente estudo foi elaborado pelo servidor José Carlos Trombim e aprovado pelo Gestor da Pasta Wagner Wasczuk Borges.

Vilhena/RO, 03 de junho de 2026.

Elaborado por:

José Carlos Trombim
Semus / Convênios / Compras



Assinado por:
MUNICIPIO DE VILHENA
JOSÉ CARLOS TROMBIM



03/06/2026 14:22:56

<https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=a3094f47-1850-401f-91fb-c798c04a9bd7>

Autorizado por:



Assinado por:
MUNICIPIO DE VILHENA
WAGNER WASZCZUK BORGES



05/06/2026 09:37:45

<https://lililena.oxy.eiotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=a3094f47-1850-4015-91fb-c798c04a0bdf>

Wagner Wasczuk Borges
Secretário Municipal de Saúde



Assinado por:
MUNICIPIO DE VILHENA
JOSÉ CARLOS TROMBIM



10/06/2026 08:33:19

<https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=c56270eb-e23a-4d10-8bba-1d76748169ec>

